
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.050

Piracicaba, 19 de maio de 2009

LEI Nº 6.454, DE 11 DE MAIO DE 2009.
Dispõe sobre denominação de via pública no Loteamento Residencial Reserva
do Engenho, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  5  4

Art. 1º Fica denominada de “Dr. Antonio Cera Sobrinho”, Cidadão Prestante,
a Rua 11 (onze) do Loteamento Residencial Reserva do Engenho, neste
Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

LEI Nº 6.455, DE 11 DE MAIO DE 2009.
Dispõe sobre denominação de Área Institucional no Loteamento Residencial
Reserva do Engenho, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  5  5

Art. 1º Fica denominada  de “Nadir Maria Manin Frias”, Cidadã Prestante, a
Área Institucional 01 (um) no Loteamento Residencial Reserva do Engenho,
neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

LEI Nº 6.456, DE 11 DE MAIO DE 2009.
Dispõe sobre o acompanhamento nutricional de gestantes, crianças até 06
(seis) anos de idade e idosos.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  5  6

Art. 1º Fica garantido o acompanhamento nutricional de gestantes, crianças
até 06 (seis) anos de idade e idosos, tendo por objetivo prevenir a desnutrição
e a prevenção de doenças, as quais podem até levar a óbito quando não
diagnosticado a tempo.

Art. 2° O Executivo Municip al poderá firmar parcerias com as entidades
privadas que desenvolvam as atividades de educação nutricional para atingir
os objetivos desta Lei.

 Art. 3° Est a Lei deverá ser regulamentada pelo Executivo.

Art. 4° Est a Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro.

DECRETO Nº 13.102, DE 22 DE ABRIL DE 2009.
Nomeia Comissão Técnica de Análise e Parecer em Projetos de Parcelamento
de Solo – CAP, instituída pela Lei Complementar nº 207/07.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de
São Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Complementar nº
207, de 04 de setembro de 2007 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Rose Marie Braidotti, representante
da Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba
– EMDHAP; Luis Antonio Pereira Santos e Maria Angélica P. I. Cardoso,
representantes da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB; Daniel Manzi
e Gilberto Fernandes Pissinatto, representantes do Serviço Municipal
de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE; Márcio Antonio Maruko e
Carlos César Ambrosano, representantes da Secretaria Municipal de
Defesa do Meio Ambiente – SEDEMA; Caio Tabajara Esteves de Lima e
Pedro Sérgio Piacentini, representantes do Instituto de Pesquisas e
Planejamento de Piracicaba – IPPLAP; Jorge Akira Kobayaski e Getúlio
P. Macedo, representantes da Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes – SEMUTTRAN; Danilo Gaiotto e Andréia Golinelli,
representantes da Procuradoria Geral; Lúcia Cristina Maciel,
representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social –
SEMDES, para compor a Comissão Técnica de Análise e Parecer em
Projetos de Parcelamento de Solo – CAP.

Art. 2º Os trabalhos realizados pela Comissão ora nomeada serão
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de abril de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.115, DE 05 DE MAIO DE 2009.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 1.200.000,00, no orçamento do
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, da Lei nº 6.383, de 10 de
dezembro de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I,
combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º, do art. 165, da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 1.200.000,00
(um milhão e duzentos mil reais), no orçamento de 2009, do Serviço Munici-
pal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, tendo a seguinte classificação
orçamentária:

1) 32 ... 32319 ...... 1751200331110 .... 449051 .. Obras e Instalações ........ R$ 1.200.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º, do art. 43, da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MENSAGEM MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.º 092/2009, QUE
“DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE
PIRACICABA PARA O PERÍODO DE 2010 A 2013 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, interpõe junto à essa Ilustre Casa de Leis, nos termos
legais, a presente MENSAGEM MODIFICATIVA ao Projeto de Lei n.º 092/2009,
que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o período
de 2010 a 2013 e dá outras providências”, a fim de que:

I - o ANEXO I – “Estimativa das Receitas Orçamentárias” do Projeto de Lei
nº 092/2009 seja substituído por seu respectivo, que fica fazendo parte integrante
da presente Mensagem;

II – sejam substituídas do ANEXO III – “Ações Voltadas ao Desenvolvimento
do Programa Governamental” do Projeto de Lei nº 092/2009, as ações de nº 211
e 212, por suas respectivas que integram a presente Mensagem.

Apresentamos aos Nobres Edis as alterações ora propostas, visando
atender aos apontamentos realizados na audiência pública promovida por essa
Ilustre Casa de Leis, para discussão do Projeto de Lei nº 092/2009, no intuito de
adequar a referida propositura. Nesse sentido encaminhamos a presente
Mensagem Modificativa e aguardamos a sua aprovação pelos Nobres Edis.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 15 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO

continua com anexos ___>



PIRACICABA, terça-feira, 19 de maio de 20092

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2009

Objeto: fornecimento parcelado de concreto.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Concrevip Concreteira São Pedro Ltda. 01.

Piracicaba, 14 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 70/09. Processo nº: 54790/2009
Objeto : Aquisição de equipamentos de cozinha. Início da Sessão Pública :
03/06/2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 71/09. Processo nº: 54056/2009
Objeto : Locação de tendas tipo pirâmides utilizadas na realização de
eventos, durante o exercício de 2009. Início da Sessão Pública : 04/06/
2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 72/09. Processo nº: 54054/2009
Objeto : Prestação de serviços de sonorização com equipamento de som
e mão-de-obra, para promoção de eventos realizados pela Secretaria Mu-
nicipal de Turismo, no exercício de 2009. Início da Sessão Pública : 05/
06/2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 18 de
maio de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

                                                   Diretora

Divisão de Compras
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 09/2009
Objeto: Aquisição de material gráfico.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)
LABATE – PAPÉIS, MÁQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA.
LOTES
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10

Piracicaba, 08 de maio de 2009.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

Departamento de Material e Patrimônio
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acha aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 01/2009 (PRORROGAÇÃO). Processo
nº:2026/2009.Objeto: Prestação de serviço de comunicação entre o veículo
e a central de monitoramento via GSM/GPRS, para monitoramento de 12
(doze) máquinas e veículos da frota da Secretaria, para 12 equipamentos
rastreadores já adquiridos anteriormente da marca MAXTRAC – MTC 400.
Início da Sessão Pública: 01/06/2009 às 10:00 horas, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita à Rua Antonio Correa
Barbosa, nº 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 18 de maio de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENTO  Nº 15 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, da empresa D.M. DOS SANTOS ENTRETENIMENTO
- ME, estabelecido sito à Rua: Dezesseis, 175 – Bairro Moreira, na cidade de
Monte Mor / S.P., CEP.: 13.190-000 com atividade de parque de diversões e
parques temáticos, com C.N.P.J. Nº 07.084.093/0001-29, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tomar ciência da Notificação de Lançamento
lavrada em 06/04/2009 – fls. 59/60 do Proc.: 7.307/2009.

O não comparecimento do presente Edital implicará nas demais
providências que o caso requeira.

Piracicaba, 13 de Maio de 2.009

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 16 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos
relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes -
C.M.C., quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros
assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No
cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos
da legislação vigente - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b)
Arquivamento do pedido.

                  Piracicaba, 13 de Maio de 2.009

CONTRIBUINTE .................................................... PROCESSO Nº
CGS Construtora Ltda. ........................................... 7.078/1988
Carla Regina Marcelino Villela de Andrade
Empira Comércio, Representação ......................... 17.971/2001
e Terceirização de Serviços Ltda. .......................... 8.293/1999
Sandra Aparecida Durante - ME ............................ 58.518/2008

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

ANEXO I - Estimativa de Receita Orçamentária

ANEXO III - Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental



PIRACICABA, terça-feira, 19 de maio de 20093



PIRACICABA, terça-feira, 19 de maio de 20094



PIRACICABA, terça-feira, 19 de maio de 20095



PIRACICABA, terça-feira, 19 de maio de 20096



PIRACICABA, terça-feira, 19 de maio de 20097

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 14 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S.Q.N. e
outros assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de
Levantamento Especifico No. 124.855/2.008, de todos os procedimentos
adotados no presente processo, e especificamente dos relacionados a seguir,
todos aplicados na data de 20/04/2009: QUADRO DEMONSTRATIVO No. 01
– fls. 110 a 111, NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE 20/04/2009 – fls. 112.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13
de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de Maio de 2.009

CONTRIBUINTE
ENGEVA ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LT.TRAVESSA
BOM PASTOR, 57 – CENTROCNPJ 03.487.309/0001-46 – IE
304.050.859.115 – IM NT

PROCESSO Nº
124.855/2008FERNANDOPOLIS/SPCPD 94.048.145OUT MUNIC.

Contratada: JÚLIO CÉSAR BORGES & CIA LTDA. ME (SETUR)
Proc. Admin.: nº 16.220/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 04/2009.
Objeto: outorga de concessão onerosa para exploração de serviços de
divertimento público denominado “arvorismo infantil e tirolesa”, a ser prestado
no Parque da Rua do Porto de Piracicaba.
Valor: R$ 6% (seis por cento) sobre o faturamento bruto mensal.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 06/05/2009.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 34/09
Prestação de serviços de instalação, com fornecimento dos equipamentos,
para ampliação do sistema de monitoramento eletrônico à distância, por
circuito fechado de televisão digital, de logradouros públicos, com transmissão
de vídeo por rede de fibra óptica e/ou, por sistema de banda larga (wireless)
com protocolo TCP/IP, no Município de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa ERIVAL  TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA., interpôs recurso quanto a decisão desta
Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Fed-
eral nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 18 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/09
Execução de obras para reforma e adaptação do galpão 14A do Engenho
Central, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que em virtude de não ter havido interposições de recursos no referido
procedimento licitatório, fica marcado para às 14:15 horas do dia 21/05/
2009, a abertura dos envelopes de nº. 02 – Propost a, das empresas
HABILITADAS,  na Sala de Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 18 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 33/09
Execução de obras para melhoria viária do cruzamento da Av. Paulista com
a Av. Armando Cesare Dedini, Travessa Dona Santina e Rua Virgolino de
Oliveira, com área de 7.710m², incluindo serviços de drenagem, guias e
sarjetas e pavimentação asfáltica, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa SOROBASE ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA.,
interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Fed-
eral nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 18 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 32/09
Execução de obras para ampliação de 04 (quatro) salas da EMEF “Profª.
Ilda Jenny Stolf Nogueira”, localizada à Estrada dos Marins nº 100, no Bairro
Glebas Califórnia, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Fed-
eral nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 18 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/09
Execução de rede coletora de esgoto doméstico, no Loteamento Santa Rita,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise do recurso interposto pela empresa CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. e impugnações interpostas pelas
empresas STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. e MARQUES
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. e, ainda, com base no parecer
jurídico exarado pela Procuradoria Geral que nega provimento ao recurso e
acata as impugnações o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela
MANUTENÇÃO  do julgamento efetuado por esta Comissão. Assim sendo,
fica marcada para às 14:30 horas do dia 21/05/2009, a abertura dos enve-
lopes de nº. 02 - Propost a das empresas HABILITADAS  na Sala de
Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico Cultural Educacional
“Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 18 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 28/09
Execução de obras para implantação de galerias de águas pluviais em locais
determinado em planilha, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP, BONATO
OBRAS CIVIS LTDA., REPLAN SANEAMENT O E OBRAS LTDA.,
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., COMINPA –
COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO L TDA.,e J.P.A. –
AMBIENTAL, SER VIÇOS E OBRAS L TDA., DELIBEROU  por
CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas e APROVAR por ser a de
menor preço a proposta da empresa BONATO OBRAS CIVIS LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 18 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 37/09

Prestação de serviços de consultoria para a realização do Relatório de
Avaliação Ambiental (RAA) para o programa a ser financiado pelo BID em
Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos, planilhas, bem como os preços estarem
compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participantes as
empresas: GESTÃO URBANA  CONSULTORIA LTDA., CONSENGE
CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. e GEPLAN
PLANEJAMENT O, PROJETOS E GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA.,
DELIBEROU por CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR, por
ser a de menor preço, a proposta da empresa GESTÃO URBANA
CONSULTORIA LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 18 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de
suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante
e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº:  95.464/2008

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
pelo acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 77, placas
CDZ-0895, conduzido pela servidora Sra. Regina Lex Engel, conforme B.O.
17498/2008 – PM.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE , que o Sr.
LUIZ APARECIDO GONÇALVES, conduziu de forma negligente seu
veículo, ocasionando o acidente de trânsito em questão, portanto,
deverá ressarcir os prejuízos ocasionados no veículo oficial e ao erário
público.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº:  126.771/2008

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
pelo acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 141, placas
BPZ-4023, conduzido pelo servidor Sr. Renato Rômulo Rizzo, conforme
B.O. 23835/2008 – PM.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE , pelo
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista que não há
indícios de que o funcionário público municipal Sr. RENATO RÔMULO
RIZZO tenha sido negligente a ponto de ocasionar o acidente de trânsito
em questão, bem como não houve prejuízos ao erário.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº:  30.863/2009

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades praticadas pelo
servidor Sr. Sérgio Arruda.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE , pela
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO contra o servidor
público municipal Sr. SÉRGIO ARRUDA , por infringência ao disposto no
art. 195, III, da Lei Nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Público de
Piracicaba, com penalidade prevista no art. 201, inciso IV, do mesmo
diploma legal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, terça-feira, 19 de maio de 20098

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho de
Contribuintes do Município de Piracicaba, em sessão realizada na data de 27/
04/2009, conforme consta do extrato de julgamento, a saber:

PROCESSO Nº. 28.547/2007

MATÉRIA: Isenção de IPTU

RECORRENTE: PMP

RECORRIDO (A): DIRCEU JOÃO FORMAGGIO

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): ANTONIO PEDRO CARVALHO

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, IVAN CÉSAR
CANETTO, ANTONIO PEDRO CARVALHO, ANA FLÁVIA CHRISTOFOLETTI,
RAMON VIDAL NETTO, VANIA MARGARETE MARQUES CRISPIM, RICH-
ARD CRISTIANO DA SILVA, ANTONIO AGOSTINO CAPORALLI DE SOUZA.

DECISÃO: NPU– NEGADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE – Recurso
de Ofício.
Tendo em vista a comprovação através de documentos em que o requerente
faz jus ao benefício, Vota pelo não provimento do recurso de ofício, mantendo
decisão de 1ª instância para isenção do IPTU do ano de 2007, mantendo-se a
Taxa de Limpeza Pública. Aprovado por unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à
Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar o prazo
de 15 (quinze) dias para apresentação de contra-razões pela parte interessada.

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho de
Contribuintes do Município de Piracicaba, em sessão realizada na data de 27/
04/2009, conforme consta do extrato de julgamento, a saber:

PROCESSO Nº. 16.719/2008

MATÉRIA: Cancelamento de IPTU

RECORRENTE: PMP

RECORRIDO (A): ESTEVÃO VACCHI

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): ANTONIO PEDRO CARVALHO

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, IVAN CÉSAR
CANETTO, ANTONIO PEDRO CARVALHO, ANA FLÁVIA CHRISTOFOLETTI,
RAMON VIDAL NETTO, VANIA MARGARETE MARQUES CRISPIM, RICH-
ARD CRISTIANO DA SILVA, ANTONIO AGOSTINO CAPORALLI DE SOUZA.

DECISÃO: NPU– NEGADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE – Recurso
de Ofício. Tendo em vista a comprovação através de documentos em que o
requerente faz jus ao benefício, Vota pelo não provimento do recurso de ofício,
mantendo decisão de 1ª instância para isenção do IPTU do ano de 2008,
mantendo-se a Taxa de Limpeza Pública. Aprovado por unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à
Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar o prazo
de 15 (quinze) dias para apresentação de contra-razões pela parte interessada.

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho de
Contribuintes do Município de Piracicaba, em sessão realizada na data de 27/
04/2009, conforme consta do extrato de julgamento, a saber:

PROCESSO Nº. 105.327/2007

MATÉRIA: Cancelamento de Débitos (IPTU)

RECORRENTE: PMP

RECORRIDO (A): NADIR RAZERA

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): ANTONIO PEDRO CARVALHO

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, IVAN CÉSAR
CANETTO, ANTONIO PEDRO CARVALHO, ANA FLÁVIA CHRISTOFOLETTI,
RAMON VIDAL NETTO, VANIA MARGARETE MARQUES CRISPIM, RICH-
ARD CRISTIANO DA SILVA, ANTONIO AGOSTINO CAPORALLI DE SOUZA.

DECISÃO: NPU– NEGADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE – Recurso
de Ofício. Tendo em vista a comprovação através de documentos em que o
requerente faz jus ao benefício, Vota pelo não provimento do recurso de ofício,
mantendo decisão de 1ª instância para isenção do IPTU do ano de 2007,
mantendo-se a Taxa de Limpeza Pública. Aprovado por unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à
Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar o prazo
de 15 (quinze) dias para apresentação de contra-razões pela parte interessada.

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho de
Contribuintes do Município de Piracicaba, em sessão realizada na data de 27/
04/2009, conforme consta do extrato de julgamento, a saber:

PROCESSO Nº. 75.218/2008

MATÉRIA: Cancelamento de IPTU

RECORRENTE: PMP

RECORRIDO (A): CONSTRUTORA REYNOLD LTDA

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): ANTONIO PEDRO CARVALHO

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, IVAN CÉSAR
CANETTO, ANTONIO PEDRO CARVALHO, ANA FLÁVIA CHRISTOFOLETTI,
RAMON VIDAL NETTO, VANIA MARGARETE MARQUES CRISPIM, RICH-
ARD CRISTIANO DA SILVA, ANTONIO AGOSTINO CAPORALLI DE SOUZA.

DECISÃO: DPU– DADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE – Recurso de
Ofício. Tendo em vista que a solicitação foi feita fora de prazo e mesmo a Prefeitura
acatando o pedido, o requerente não conseguiu comprovar através de
documentos e notas fiscais que o imóvel é destinado à pecuária e devido às
divergentes  informações prestadas pela Sema. Vota, dando provimento ao
recurso de ofício para o não cancelamento dos carnês de IPTUs do ano de
2008. Aprovado por Unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à
Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar o prazo
de 15 (quinze) dias para apresentação de contra-razões pela parte interessada.

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho de
Contribuintes do Município de Piracicaba, em sessão realizada na data de 27/
04/2009, conforme consta do extrato de julgamento, a saber:

PROCESSO Nº. 25.231/2002

MATÉRIA: Modificação de lançamento da Taxa de Publicidade

RECORRENTE: MARIA INES MARCHINI MAZIERO ME

RECORRIDO (A): PMP

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): RAMON VIDAL NETTO

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, IVAN CÉSAR
CANETTO, ANTONIO PEDRO CARVALHO, ANA FLÁVIA CHRISTOFOLETTI,
RAMON VIDAL NETTO, VANIA MARGARETE MARQUES CRISPIM, RICH-
ARD CRISTIANO DA SILVA, ANTONIO AGOSTINO CAPORALLI DE SOUZA.

DECISÃO: NPU– NEGADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE – Recurso
Ordinário. Tendo em vista que o contribuinte não cumpriu com o que determina
o CTM ao não fazer prova documental sobre as medidas da publicidade em
questão, vota pelo não provimento do pedido, ratificando o indeferimento de 1ª
instancia Administrativa. Aprovado por unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à
Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar o prazo
de 15 (quinze) dias para apresentação de contra-razões pela parte interessada.

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho de
Contribuintes do Município de Piracicaba, em sessão realizada na data de 27/
04/2009, conforme consta do extrato de julgamento, a saber:

PROCESSO Nº. 23.133/1992

MATÉRIA: Inscrição CFC – Com Estabelecimento

RECORRENTE: LAB CENTER ANALISES CLINICAS

RECORRIDO (A): PMP

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): RAMON VIDAL NETTO

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, IVAN CÉSAR
CANETTO, ANTONIO PEDRO CARVALHO, ANA FLÁVIA CHRISTOFOLETTI,
RAMON VIDAL NETTO, VANIA MARGARETE MARQUES CRISPIM, RICH-
ARD CRISTIANO DA SILVA, ANTONIO AGOSTINO CAPORALLI DE SOUZA.

DECISÃO: NPU– NEGADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE – Recurso
Ordinário. Pedido de Revisão. Ante o exposto, consideramos que o recorrente
está classificado corretamente na condição de empresa que presta serviços
laboratoriais de análises clínicas, de acordo com a Lei 3.264/90. O recorrente
tem sociedade composta por profissionais de áreas diferentes, sendo que
nesse caso, não é o trabalho pessoal de cada profissional que compõe a
prestação de serviços, mas o trabalho de vários profissionais. Isto posto,
vota pelo não provimento ao pedido de revisão, ratificando os indeferimentos
de 1ª e de 2ª instancias. Aprovado por Unanimidade. A Conselheira Ana
Flávia Christofoletti declara-se impedida de votar pela empresa já ter sido
seu cliente.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-
se à Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar
o prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de contra-razões pela parte
interessada.

1ª CÂMARA DO CONSELHO
DE CONTRIBUINTES DO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

ASSOCIAÇÃO PIRACICABA
DE TAEKWONDO



PIRACICABA, terça-feira, 19 de maio de 20099

Setor de Protocolo, arquivo e divulgação

Expediente de 15 de maio de 2009

Protocolados e Encaminhados
Protocolos Interessados
001839/2009 GENIVALDO FERREIRA DE MELLO
001840/2009 PAULO GONÇALVES
001841/2009 JN - EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
001842/2009 PRESIDÊNCIA
001843/2009 SEBASTIÃO BORGES E OUTROS
001844/2009 MOACIR NAZARENO MONTEIRO
001845/2009 SEMOB
001846/2009 SEMO
001847/2009 SEMOB
001848/2009 MORADORES DA RUA JOSÉ PINTO DE ALMEIDA - B. ALTO
001849/2009 JOSÉ CARLOS ALEXANDRE
001850/2009 RESIDENCIAL NOVA ÁGUA BRANCA II
001851/2009 AGUINALDO MARQUES DE OLIVEIRA
001852/2009 GERALDO PINTO PEREIRA
001853/2009 LATARO COM. DE PROD. QUÍMICOS LTDA
001854/2009 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO  ELETROMECÂNICA
001855/2009 EDIVAL GONÇALVES SILVA
001856/2009 EMERSON RAFAEL FERREIRA DOS REIS
001857/2009 LOTEAMENTO ALPHAVILLE PIRACICABA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
001228/2009 001206/2005 VEM VIVER PIRACICABA EMPREEND.:

IMOBILIÁRIOS LTDA. “Concluído”.
001591/2009 001694/2008 CONSÓRCIO DE URBANIZAÇÃO: “Concluído”.

PIRACICABA - CIPASA
001645/2009 ANTONIO CARLOS DE MENDES THAME:

“Concluído”.
001681/2009 001162/2009 ODETE DE FÁTIMA FERREIRA DOS: “Deferido”.

SANTOS
001700/2009 CARLOS ALBERTO FURRIEL E: “Concluído”.

OUTROS
001835/2009 001250/2009 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA: “Arquivado”.

PREGÃO N.º 45/2009 - PROCESSO N.º 737/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 1494/2009
Objeto: Aquisição de ar condicionado de 18.000 BTUS.
Contratada: Refritec Refrigeração Técnica Ltda.
Valor: R$ 3.200,00
Dotação: 04 – Programa de trabalho: 323110.1712200252.245 – Equipamentos
e Material Permanente – Código Orçamentário: 44905200
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 1495/2009
Objeto: Aquisição de ar condicionado de 12.000 BTUS.
Contratada: Refritec Refrigeração Técnica Ltda.
Valor: R$ 1.150,00
Dotação: 50 – Programa de trabalho: 323190.1712200252.261 – Equipamentos
e Material Permanente – Código Orçamentário: 44905200
Data: 18/05/2009

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 71/2009 - PROCESSO N.º 1025/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Aquisição de materiais para instalação de disjuntor da cabine de força
da Captação.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 1491/2009
Contratada: J.A. Lopes e Acessórios ME.
Valor: R$ 7.342,00
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 1492/2009
Contratada: Reativa Comércio, Representações e Serviços Ltda.
Valor: R$ 8.758,00
Dotação: 48 – Programa de trabalho: 323190.1712200252.261 – Equipamentos
e Material Permanente – Código Orçamentário: 44905200
Data: 18/05/2009

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 76/2009 - PROCESSO N.º 990/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) comportas para ETA II.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 1506/2009
Contratada: FKB Indústria de Equipamentos Ltda.
Valor: R$ 52.000,00
Dotação: 51 – Programa de trabalho: 323190.1751200331.109 – Obras e
Instalações – Código Orçamentário: 44905100
Data: 18/05/2009

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 008/2009
PREGÃO N.º 62/2009 - PROCESSO N.º 948/2009

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa MARLENE FARIA
FREITAS ME, firmaram a Ata de Registro de Preços sob n.º 008/2009 decorrente
da licitação em epígrafe, que tem como objeto o registro de preços para a
prestação de serviços de manutenção geral em veículos da linha leve da frota
do Semae
Prazo de Validade do Registro de Preços: 12 (doze) meses.
Condições de Pagamento: o pagamento obedecerá ao disposto no contrato.

Valor total estimado: de R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais).
Percentuais de descontos e preços registrados:
....................................................................................... DESCONTO (%)
Peças originais FIAT ................................................................ 25,13
Peças originais GM ................................................................. 20,94
Peças originais FORD ............................................................. 23,04
Peças originais VW ................................................................. 23,04
Peças paralelas FIAT ............................................................... 36,65
Peças paralelas GM ................................................................ 36,65
Peças paralelas FORD ............................................................ 31,41
Peças paralelas VW ................................................................ 39,79
Peças genuínas FIAT .............................................................. 12,67
Peças genuínas GM ................................................................ 12,67
Peças genuínas FORD ............................................................ 15,33
Peças genuínas  VW ............................................................... 14,00
.......................................................................................... PREÇO (R$)
Mão-de-obra (por hora) ............................................................ 42,00
Alinhamento (por eixo) ............................................................. 10,00
Balanceamento (por roda) ........................................................ 0,50
Cambagem (por par) ................................................................ 6,92

Piracicaba, 11 de maio de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 009/2009
PREGÃO N.º 62/2009 - PROCESSO N.º 948/2009
Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa ZORZENONI &
ZORZENONI LTDA EPP, firmaram a Ata de Registro de Preços sob n.º 009/
2009 decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o registro de
preços para a prestação de serviços de manutenção geral em veículos da linha
pesada da frota do Semae
Prazo de Validade do Registro de Preços: 12 (doze) meses.
Condições de Pagamento: o pagamento obedecerá ao disposto no contrato.
Valor total estimado: de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Percentuais de descontos e preços registrados:
....................................................................................... DESCONTO (%)
Peças originais AGRALE ......................................................... 14,55
Peças originais MB .................................................................. 10,91
Peças originais GM ................................................................. 14,55
Peças originais FORD ............................................................. 10,91
Peças originais VW ................................................................. 10,91
Peças paralelas AGRALE ........................................................ 19,40
Peças paralelas MB ................................................................. 15,76
Peças paralelas GM ................................................................ 18,19
Peças paralelas FORD ............................................................ 15,76
Peças paralelas VW ................................................................ 15,76
Peças genuinas AGRALE ......................................................... 7,27
Peças genuínas MB ................................................................. 7,40
Peças genuínas GM ................................................................. 6,06
Peças genuínas FORD ............................................................. 6,06
Peças genuínas  VW ................................................................ 6,06
.......................................................................................... PREÇO (R$)
Mão-de-obra (por hora) ............................................................ 40,90
Alinhamento (por eixo) ............................................................. 38,18
Balanceamento (por roda) ....................................................... 17,58

Piracicaba, 12 de maio de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO
Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º
do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 797/2009, Convite n.º 11/2009, que tem como objeto
a EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE BASE EM CONCRETO
ARMADO PARA INSTALAÇÃO DE BRITADOR PARA RECICLAGEM DE MA-
TERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL, e ADJUDICA o objeto da licitação à empresa
JSR CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA. – EPP, pelo
valor total de R$ 22.936,33 (vinte e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e
trinta e três centavos).

Piracicaba, 15 de maio de 2.009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 079/2009
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2009 - PROCESSO N.º 1129/2009

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e o proprietário OSVALDIR LIBARDI,
celebraram o presente contrato:
Objeto: locação do imóvel localizado na Rua Marques de Monte Alegre, n.º 814,
Bairro da Paulista, na cidade de Piracicaba/SP, onde abrigará o PROJETO DE
ESTRUTURAÇÃO DO POLO DA PAULISTA.
Prazo: 36 (trinta e seis) meses.
Condições de Pagamento: 5º dia útil de cada mês.
Valor do Contrato: R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Valor Mensal: R$ 900,00 (novecentos reais)
Dotação 29 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho 323160.1712200252.254, do exercício
de 2009.

Piracicaba, 13 de maio de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Prezado Senhor,

Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho de
Contribuintes do Município de Piracicaba, em sessão realizada na data de 27/
04/2009, conforme consta do extrato de julgamento, a saber:

PROCESSO Nº. 54.008/2008

MATÉRIA: Isenção de IPTU

RECORRENTE: PMP

RECORRIDO (A): PAIAGUA LOTEAMENTO S/C LTDA

CONSELHEIRO (A) RELATOR (A): ANA FLAVIA CHRISTOFOLETTI

CONSELHEIROS PRESENTES: RENATO LEITÃO RONSINI, IVAN CÉSAR
CANETTO, ANTONIO PEDRO CARVALHO, ANA FLÁVIA CHRISTOFOLETTI,
RAMON VIDAL NETTO, VANIA MARGARETE MARQUES CRISPIM, RICH-
ARD CRISTIANO DA SILVA, ANTONIO AGOSTINO CAPORALLI DE SOUZA.

DECISÃO: DPU– DADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE – Recurso de
Ofício.  Tendo em vista a não comprovação através de documentos que o
requerente faz jus ao benefício, uma vez que, para ser concedida a isenção de
IPTU, deve-se observar a destinação econômica do imóvel onde a área deve
ser a fonte de subsistência do contribuinte, o que não ocorre neste caso. Vota
pelo provimento do recurso de ofício para a cobrança do carnê de IPTU/2008.
Aprovado por unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à
Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar o prazo
de 15 (quinze) dias para apresentação de contra-razões pela parte interessada.

RENATO LEITÃO RONSINI
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída pelo Ato nº
858 de 19 de dezembro de 2007, nos termos do art. 229, § 1º da Lei Municipal
nº 1.972/72, cita, através do presente edital, o Sr. Ederson Fernando de Rezende,
auxiliar de ofício, portador do R.G. sob n.º 32.435.925 SSP/SP, residente e
domiciliado à Rua Mem de Sá, 455, Castelindo, a comparecer à sessão a ser
realizada em 10 de junho de 2009, às 14:30 hs., na sala de Licitações do Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, sito à Rua XV de Novembro,  2200, na
cidade de Piracicaba/SP, ocasião em que será tomado suas declarações nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 372/2009, no qual lhe é imputado
violação art. 195, I c/c art. 209, § 1º, sujeito às penalidades previstas no art. 209,
II, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Piracicaba), informando-lhe, ainda, que o não comparecimento
ensejará a aplicação da pena de confesso, conforme dispõe o § 1º, do art. 232,
da Lei Municipal nº 1.972/72.

Fica, também, citado para acompanhar, na condição de indiciado,
toda a instrução do processo administrativo disciplinar que lhe é movido, podendo,
ainda, indicar um advogado para defendê-lo, bem como, dentro do prazo de 05
(cinco) dias, contados da data da sessão para tomada de seu depoimento,
apresentar rol de testemunhas e requerer às provas que pretende produzir em
seu interesse.

Piracicaba, 19 de maio de 2009

Hugo Marcos Piffer Leme
Presidente da Comissão

EXTRATO DO CONTRATO N.º 088/2009
CONCORRÊNCIA N.º  02/2009 – PROCESSO N.º  437/2009

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa BEMA
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, celebraram o presente
contrato:
Objeto: execução de obras para ampliação e reforma da captação de água do
Rio Corumbataí – Captação III, compreendendo a construção de reservatório,
casa de bombas e interligação ao sistema de água existente, com fornecimento
de materiais, equipamentos, mão-de-obra simples e especializada e demais
itens necessários ao cumprimento do contrato.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Condições de Pagamento: na primeira sexta-feira após o 12º (décimo segundo)
dia útil da liberação da nota fiscal.
Valor do Contrato: R$ 3.999.314,50 (três milhões, novecentos e noventa e nove
mil, trezentos e catorze reais e cinqüenta centavos)
Dotação 80 – Código Orçamentário 44905100 – Obras e Instalações  e Programa
de Trabalho 323190.1751200331.109 do exercício de 2.009,  sendo:
90% (noventa por cento) com recursos provenientes do FGTS - Programa
Saneamento para Todos, conforme Contrato de Repasse n.º 0218.957-70/2007 e;
10% (dez por cento) com recursos próprios do SEMAE.

Piracicaba, 15 de maio de 2009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 19 de maio de 200910

EXTRATO DO CONTRATO N.º 082/2009
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 04/2009 - PROCESSO N.º  1096/2009
Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa SIEMENS ENTER-
PRISE COMMUNICATIONS – TEC. DA INF. E COMUM. CORPORATIVAS
LTDA, celebraram o presente contrato:
Objeto: Prestação de serviços de manutenção técnica preventiva, corretiva e
programações mensais (mão-de-obra, substituição de peças, manutenção do
software e 24 reprogramações remotas da base de dados) no equipamento
hicon 300e, com 08 troncos bidirecionais, 30 troncos digitais, 24 ramais digitais,
128 ramais analógicos, 06 aparelhos digitais standard, 01 sistema de
gerenciamento am-win.
Prazo: 06 (seis) meses.
Condições de Pagamento: na primeira sexta-feira após o décimo segundo (12º)
dia útil da liberação da Nota Fiscla.
Valor do Contrato: 11.924,64 (onze mil novecentos e vinte e quatro reais e
sessenta e quatro centavos).
Valor mensal: R$ 1.987,44 (um mil, novecentos e oitenta e sete reais e quarenta
e quatro centavos).
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho 323120.1712200252.248, do exercício
de 2009.

Piracicaba, 13 de maio de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 74/2009 - PROCESSO N.º 888/2009
Convocamos a empresa PROVAC SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 50.400.407/0001-84, na pessoa do representante legal, com poderes
para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS EM UNIDADES DO SEMAE
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 19 e 25 de maio de 2009, das 8 às
12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada na
Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 18 de maio de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

       Extrato de Contrato

Modalidade – Pregão Presencial nº 13/2009
Processo nº: 674/2009.
Contratada : Revendedora de Gás Piracicabana Ltda.
Objeto : Fornecimento parcelado de gás GLP em botijões de 13 e 45 Kgs.
Valor total: R$ 7.925,00 (sete mil, novecentos e vinte e cinco  reais).
Data de assinatura: 15/05/2009.
Vigência: 15/05/2009 a 14/05/2010.

       Piracicaba, 18 de maio de 2009.

          José Aparecido Longatto
               - Presidente -

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO


